07/08/2025 22:45 SEI/PR - 6893019 - OFÍCIO CIRCULAR

https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=proced… 1/2

 00063.001961/2025-63

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Gabinete Pessoal do Presidente da República

Gabinete Adjunto de Gestão Interna
Diretoria de Gestão Interna

                   OFÍCIO CIRCULAR Nº 638/2025/DGI/GAGI/GPPR

Brasília, 7 de agosto de 2025.

Ao Chefe de Gabinete do Ministro de Estado do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à
Fome
Esplanada dos Ministérios, Bloco A, 8º andar
70054-906 Brasília/DF

Assunto: Moção do Município de Araraquara/SP – retirada do Brasil do Mapa da Fome.

Senhor Chefe de Gabinete,

Encaminhamos, para apreciação, sem caráter indicativo, cópia do correio eletrônico
(6873267), do Senhor Erlei Fortunato Cerni Baú, da Diretoria Legislativa da Câmara Municipal de
Araraquara/SP, ao qual anexa o Requerimento nº 1203/2025, do Senhor Alcindo Sabino, Vereador
daquela Casa de Leis, dirigido ao Senhor Presidente da República, apresentando "moção de apoio à
atuação do Governo Federal na condução das políticas públicas que retiraram o Brasil do Mapa da
Fome da ONU", conforme exposto no expediente, visto que o tema abrange pauta de natureza
transversal, envolvendo assuntos de competência das pastas abaixo indicadas, salvo melhor juízo.

Por oportuno, comunicamos que o demandante será informado deste encaminhamento.
Solicitamos que eventual resposta seja enviada diretamente ao interessado.

Atenciosamente,

PAULO CANGUSSÚ ANDRÉ
Diretor de Gestão Interna

Gabinete Adjunto de Gestão Interna
Gabinete Pessoal do Presidente da República

Destinatários: Secretaria de Relações Institucionais da Presidência da República; Ministério do
Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Cangussú André, Diretor, em 07/08/2025, às 19:04,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

 07/08/2025 22:45 SEI/PR - 6893019 - OFÍCIO CIRCULAR

https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=proced… 2/2

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 6893019 e o código
CRC 429097F0 no site:
https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 00063.001961/2025-63 SEI nº 6893019

https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0